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Rast prodajne cene tovnih bikova SM 
rase telesne mase preko 500 kilograma 
evidentiran je na stočnoj pijaci u Kraljevu, 
jer se prodaja najčešće odvijala po ceni 
od 360 din/kg.  

Otkupna cena teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma bila je niža u 
odnosu na prethodni period u klanicama 
na području pirotskog regiona. U sedmici 
za nama je dominirao iznos od 650 din/
kg. Raazlog je bolja ponuda u odnosu na 
obim otkupljenih grla.  

Klaničari sa područja moravičkog 
regiona protekle su sedmice otkupljivali 
mušku telad SM rase po ceni od 725 din/
kg, dok je kod ženskih grla dominirao 
iznos od 700 din/kg. Za otkupljenu tovnu 
junad telesne mase preko 480 kilograma 
plaćali su 340 din/kg, a tovne bikove 
preko 500 kilograma 350 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Požarevcu je 
zabeležena prodaja teladi SM rase, 

telesne mase do 160 kilograma, po 
dominantnoj ceni od 550 din/kg, tovna 
junad telesne mase od 350 do 480 
kilograma bila su po ceni od 500 din/kg i 
krava za klanje SM rase po dominantnoj 
ceni od 220 din/kg.  Klaničari sa ovog 
područja otkupljivali su iste kategorije 
goveda kao i prethodne sedmice, a cene 
su zadržale prošlonedeljni nivo. 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Kragujevca, došlo je do rasta otkupne 
cene tovne junadi telesne mase preko 
480 kiograma, u odnosu na prethodni 
period u klanicama na području 
šumadijskog, jer je dominiro iznos od 360 
din/kg. Otkupna cena krava za klanje SM 
rase nije se menjala u odnosu na 
prethodnu sedmicu. Obim otkupljenih grla 
bio je prosečan. Na stočnoj pijaci u 
Kragujevcu zabeležena je prodaja 
priplodnih krava SM rase po dominantnoj 
ceni od 230.000 dinara po grlu.  
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Rast cena tovnih svinja u Kragujevcu,  
a viša cena prasadi na području Leskovca 

Rast cene jagnjadi u odnosu na 
prethodnu sedmicu zabeležen je protekle 
sedmice na stočnoj pijaci u Čačku, pošto 
je dominirao iznos od 500 din/kg. Pored 
njih mogle su se pazariti dviske po ceni 
od 200 din/kg i ovce, kod kojih je 
dominirao iznos od 170 din/kg. 

Jagnjad su bila skuplja u sedmici za 
nama i na stočnoj pijaci u Kraljevu, pošto 
se prodaja najčešće odvijala po ceni od 
520 din/kg. Pored jagnjadi bile su skuplje 
i ovce, jer je dominirao iznos od 170 din/
kg. 

Otkupna cena ovaca bila je viša u 
odnosu na prethodni period u klanicama 
na području šumadijskog regiona, jer je 
dominirao iznos od 190 din/kg. Obim 
ponude i otkupa bili su prosečni. 

Odgajivači i prodavci na stočnoj pijaci 
u Loznici su protekle sedmice po višoj 
ceni prodavali jagnjad, pa se promet 
jagnjadi najčešće odvijala po ceni od 450 
din/kg. Za razliku od njih niža je bila 
cena ovaca, pošto je dominirao iznos od 
180 din/kg.  

Na stočnoj pijaci u Vranju je došlo do 
rasta cena ovaca i koza u odnosu na 
prethodni period. Dominantna cena kod 
ovaca i koza bila je ista i iznosila je 220 
din/kg. Dominantne cene jagnjadi i jaradi 
zadržale su se na prošlonedeljnom nivou.  

Na stočnoj pijaci u Somboru mogla su 
se pazariti jagnjad po dominantnoj ceni 
od 450 din/kg, jarad po ceni od 400 din/
kg, ovce čija je dominantna cena iznosila 
120 din/kg i koze po ceni od 100 din/kg. 

Klaničari sa područja šumadijskog 
regiona otkupljivali su tovne svinje 
telesne mase preko 120 kilograma po 
višim cenama u odnosu na prethodnu 
sedmicu, pa je dominirao iznos od 220 
din/kg. Za razliku od njih niža je bila 
otkupna cena krmača za klanje, pošto je 
dominirao iznos od 190 din/kg.  

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Leskovca, u klanicama na području 
jablaničkog regiona zabeležen je rast 
otkupnih cena prasadi telesne mase od 
16 do 25 kilograma, jer je dominirao 
iznos od 350 din/kg i tovnih svinja 
telesne mase preko 120 kilograma, jer je 
otkup vršen po ceni od 230 din/kg. 
Prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma bila su skuplja u odnosu na 
prethodnu nedelju i na pijaci žive stoke u 
Leskovcu, jer se prodaja odvijala 
najčešće po ceni od 400 din/kg. 

Pad otkupne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma na 260 din/
kg evidentiran je u klanicama na 

području raškog regiona. Niže su, 
takođe, bile otkupne cene obe kategorije 
tovnih svinja, jer se otkup grla telesne 
mase od 80 do 120 kilograma odvijao po 
ceni od 210 din/kg, a tovljenika telesne 
mase preko 120 kilogrm po ceni od 190 
din/kg. 

Otkupna cena prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma bila je niža u 
klanicama na području južnobanatskog 
regiona. Dominirao je iznos od 350 din/
kg.  

Na pijaci žive stoke u Loznici 
zabeležen je rast cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma, dominirao 
je iznos od 370 din/kg. 

Obe kategorije tovnih svinja bile su 
jeftinije u klanicama na području 
podunavskog regiona. Za otkupljena grla 
telesne mase od 80 do 120 kilograma 
klaničari su protekle sedmice plaćali 200 
din/kg, a za grla telesne mase preko 120 
kilograma 180 din/kg. 

Jagnjad skuplja na području Čačka,  
Kraljeva i Loznice protekle sedmice 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Na gazdinstvima u okolini 
Zrenjanina evidentiran je rast prodajne 
cene lucerkinog sena u balama, pa je 
dominirao iznos od 26 din/kg. 

Dominantna cena kukuruza i 
pšenice, upakovanih u džakove od 50 
kilograma, iznosila je 35 din/kg na pijaci 
u Vranju. Za stočno brašno trebalo je 
najčešće izdvojiti 32 din/kg, a za 
lucerkino seno u balama 22 din/kg. 

Reporter STIPS iz Subotice 
evidentirao je pad cene sojinog zrna na 
64 din/kg i rast prodajne cene stičnog 
ječma na 23 din/kg. 

Najčešća prodajna cena sojine 
sačme iznosila je  95 din/kg, za 

suncokretovu sačmu trebalo je izdvojiti 
55 din/kg, dok je cena lucerkinog brašna 
iznosila 50 din/kg u maloprodajnim 
objektima na području Sombora, tokom 
druge sedmice oktobra. 

Pšenica i kukuruz okrunjen, 
prirodno sušen upakovani u džakove od 
50 kilograma bili su skuplji u odnosu na 
prethodni period na gazdinstvima u 
okolini Šapca. Za kukuruz je trebalo 
izdvojiti 23 din/kg, a za pšenicu 24 din/
kg. 

Kukuruz je protekle sedmice bio 
skuplji i u Pančevu na stočnoj pijaci pošto 
se najčešće prodavao po ceni od 24 din/
kg. 

 Od 1. decembra, sudeći prema pravilniku koje je Ministarstvo poljoprivrede donelo u 
avgustu, dozvoljena koncentracija aflatoksina ponovo se spušta, sa 0,25 na 0,05 mikrograma po 
kilogramu mleka. To je nivo koji važi u Evropskoj uniji. Ipak, proizvođači mleka tvrde da bi to ove 
godine bilo neizvodljivo i da bi to bio veliki udarac na njihovo poslovanje. Ovo nije prvi put da se 
najavljuje spuštanje dozvoljenog nivoa aflatoksina, ali se to do sada nije desilo. Od 2013. 
aflatoksin se periodično javlja u javnosti i diže se prašina oko toga koliko je on opasan za zdravlje 
i da li treba smanjiti njegove dozvoljene količine u mleku. Aflatoksin, činjenica, jeste štetan za 
zdravlje građana. Međutim, u manjim količinama, on nije otrovan za ljude, pa je ipak prisustvo 
aflatoksina u hrani kao što je mleko dozvoljeno. Ono gde se javlja problem, jeste da je u Srbiji 
njegov nivo konstatno menjan, pa je prošao put od 0,05 do 0,5 mikrograma po kilogramu mleka, 
dok je danas na nivou od 0,25. Dakle, Srbija teži tome da se prilagodi standardima EU i po ovom 
pitanju, ali proizvođači mleka tvrde da je to nepotrebno i čak i štetno za srpsku poljoprivredu. 
Predsednik Udruženja proizvođača mleka Mačvanskog okruga Goran Vasić kaže da oni ne mogu to 
da to ispune. ”Imamo katastrofalnu godinu kada je u pitanju suša. Ona je ta koja donosi 
aflatoksin, imali smo oko 60 izuzetno vrelih dana gde je kukuruz spržen i zbog toga imamo i 
ogromnu količinu aflatoskina“, pojašnjava on. Vasić dodaje da se oni trude da što više smanje 
nivo afatoksina, ali da je u ovakvoj situaciji nemoguće dostići taj nivo. ”Mi njega rešavao 
adsorbentima i mešanjem zdravog i tog bolesnog kukuruza, čime se smanjuje srednja vrednost 
aflatoksina u kukuruzu“, objašnjava naš sagovornik. Prema njegovim rečima, problem je što 
Ministarstvo poljoprivrede hoće da smanji tu granicu, a izgovor je da nas Evropa pritiska za to. ”Mi 
smatramo da se nisu stekli uslovi i da nije vreme da se ta granica spušta. Ove godine nismo 
spremni za takve promene“, poručuje on. Ekspertkinja za primenu fitosanitarnih propisa Violeta 
Josifova, takođe, tvrdi da mora da se vodi računa kakvo je naše podneblje. Ona ukazuje da je 
suša nanela veliku štetu, ali i druge stvari. ”Mi imamo problem sa insektima koji napadaju 
kukuruz, oni ga nagrizaju i tamo gde je nagrižen, kao sekundarni problem se javljaju gljivice, a 
aflatoksini su produkt metabolizma tih gljivica“, pojašnjava Josifova. 
(Agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
 od 7. do 11. oktobra 2024. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje:  
 
• Rast cena 
 
•  Kukuruyz primarna kultura 
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PRODUKTNA BERZA 


